18. S. Basilus præterquam ut superius diximus, de hæresi accusatus fuerit, insuper etiam traductus est, quasi sibi rescriptum Neocæsariense per ambitionem Manji Bibliothecæ Morali tom 4.

& arrogantiæ procurasset, cum tamen ipse in Epistola 64. suam ostendendo quoad hoc factam reluctanti- am, & vim à Clero populo sibi illatam ab hac se labe egregie justificet & defendat: Quomodo qui iam cum vocabar, non obedivi, nunc circa evocationem meipsum intrudere conatus essem? quomodo conjectarere & ambivrem jam calumniantes, cum aliquando laudantes me & celebrantes fugerim?

19. S. Lucianus Martyr & Presbyter Antiochenus eruditissimus eo quod se Sabellio opposuisset, imposturam sustinuit, quasi Arrianus, esset, cum tamen S. Athanasius ipsum tamquam eximium sanctæ Religionis nostræ zelatorem laudaret.

20. S. Lupus apud Theodoricum Regem accusatus fuit, quasi Verosiam ferventissimam Dei famulam affectu prosequeretur minus honesto; Quæ de re cum Sanctus moneretur, per illud dictum Evangelicum respondit: Beati eritis cum maledixerint vobis homines, & dixerint omne malum advesam vos mentientes, prætereque subiungit: Nihil nocent homini dicta aliorum, quem propria non maculat conscientia: Imò subito per evidentia quæ patrabat miracula plene se innocente ab hac labe ostendit.

21. S. Macharius Alexandrinus lib. 5. vitæ Patrum libello 15. n. 25. de semetipso scribit, infamatum se fuisse quasi juvenulam quamdam constuprasset, ac proinde cum puella, foetum quem ex alio conciperet ipsi attribueret, qui receptis ob hoc à parentibus & alijs loci illius incolis varijs plagis & molestijs patienter tulisset illam sibi calumniam, accidisse autem, quod dum lascivæ hujus meretricule partus appropinquaret, doloresque partus ingentes per multos dies illam discruciantem, nec tamen parere possent, id sibi in pœnam à Deo impositum fuisse cogitans, errorem suum agnovit, sanctusque ab omni sinistra suspitione liber & immunis remansit.

22. S. Sylvester Papa & Martyr quod per viam Simonie ad Papatum promotus fuerit, traductus fuit, de eo namque Anastasius sequentia scripta reliquit. Sylvester levatus est à Tyranno Theodato, sine liberatione decreti, qui Theodatus corruptus pecunie dato, talem innoem indixit Clero, ut qui non consentirent in ejus ordinationem, gladio punirentur, qui idem electionem ejusdem Pontificis ob merum schismatis confirmationem fuisse subiungit. Hoc tamen falsissimum esse ex eo vel maxime apparet quod liberatus Carthaginiensis illius temporis scriptor de illo scribit, hic namque cap. 22. Breviarj expressio dicit, quod electio ejus à Clero facta fuerit, nulla prorsus Simonie facta mentione; Et vere qua fronte Sylvester Vigilium de Simonia damnare aut arguere potuisset, si ipsemet ab eadem fuisset pice turpiter coinquinatus; Demum Anastasium in inferendis in scripta falsis in & ab adversarijs excogitatis imposturis nimis facilem, in eisque admittendis nimis credulum fuisse concludit.

23. S. Malachias Episcopus Hybernæ, cujus sanctam vitam S. Bernardus cum admiratione conscripsit, à viro quodam ei ingratisimo veluti mendax, falsus, & injustissimus accusatus, & communi nomine per imposturam Simius ab eo appellatus fuit, qui protinus eodem die cœlitus fuit punitus; siquidem à Dæmone possessus ab eoque in ignem coniectus vel impulsus fuit, è quo semivivus & delirus ereptus fuit, licet vero sancti viri precibus sanum rationis iudicium ipsi fuerit restitutum, iusto tamen Dei iudicio ad mortem usque à Dæmone possessus remansit.

24. S. Meletius omnium fere Græcorum in comijs insignis ab Arrianis per calumniam tamquam Sabellianus à sede sua expulsum fuit; Hoc autem eum calumniose imposturam fuisse in scriptis suis testatur Nyssenus, Chrysostronus, Nazianzenus, Basilus; & multi alij.

25. S. Melchisedes Papa diffamatus est tamquam Idololatra; In cujus tamen defensionem scripsit S. Augustinus, falsam hanc accusationem ab eo depellendo, idque in lib. contra Pelagianum Donatistam de unico baptismo cap. 16.

26. S. Methodio Episcopo Constantinopolitano, utpote sacras imagines debita veneratione colenti ab impio Theophilo Iconomacho Idololatriæ crimen imputatum fuit, & tamquam talis postquam primo asperime flagellatus fuisset, una cum duobus latronibus intra sepulturam quamdam reclusus fuit; quia enim sacrilegi hæretici isti imagines sacras idola vocabant, ideo ipsum illas colentem Idololatram dixerunt.

27. Porro hujusce veritas quod scilicet Diabolus pestiferam hanc zizaniam, seminato optimo tritico inter-

S. Aug. l. cont. Pelagian. Donat. de univ. Baptis. mo c. 16.

interferat, id est, sanctissimos viros falsissimis hæc calumnijs impetari, innumera possemus exempla adducere. Enimvero ut superius diximus, Diabolus, idem significat, quod calumniator; de illo autem Christus discipulis suis dixit: *Eccc Satanas expetivit vos, ut tribuaret sicut triticum, quod equidem verè in ipsis ad litteram adimpletum fuit, siquidem incredibile dictu est, quot ipsi ab hominibus calumnijs percelli fuerunt; Et quidem ut cætera omittam, ipsamet die qua superveniente in ipsos Spiritu S. repleti sunt, illos ebrios & vino nimio madentes Judæi appellarunt: Quia misero pleni sunt isti. Imò ipsemet Christus quantis fuerit enormibus criminibus innocenter traductus? Blasphemavit, inquit summus Pontifex, quid adhuc egemus testibus ecce nunc audistis blasphemiam, quæ eadem impostura mortem illi causavit, nec tamen quidquam blasphemum locutus fuerat, sed cum ipse prima & æterna veritas esset, se filium Dei esse testificatus est. Alia quoque calumnia ipsi illata fuit, quando dixerunt: In Beelzebub principe Dæmoniorum eiecit demonia; Imò ut S. Marcus ait: Et scribâ quæ ab Ierosolymis descendunt, dicebant, quoniam Beelzebub habet, & quia in Principe Dæmoniorum eiecit Demonia. S. Cyprianus lib. de idololorum vanitate de Christo inquit: *Judei qui illum crediderunt hominem tantum de humilitate carnis & corporis existimabant. Adagum de Ieonica potestatis: Idem quoque sanctus ulterius hanc unicam suæ ad mortem condemnationis causam fuisse dicit: Ad hæc principes Synagoga, Magistratus, totisque Hebraicis primores aliam coram Præfide Judææ adversus Salvatorem attulerunt imposturam, dicens: Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dare Cæsari, & dicentem se Christum Regem esse, & tamen quam id a veritate alienum fuerit, omnibus constet, siquidem ipsemet Salvator coram eodem Judice expressè declaravit, quoad hoc punctum dicens: Regnum meum non est de hoc mundo; unde ipsemet Judex fateri coactus, quod hanc ei calumniam ex mera imposuissent invidia; Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. Etque hoc ipsum ingens solatium illis, qui falsis gravatur accusationibus, dum videlicet Christum ejusque charissimos discipulos per eandem viam processisse confiderant; A Christo didisti sanus Christiani, nomine evasit, qua Christus ambulavit, & nos debemus ambulare. Non est servus major Domino suo.**

DISCURSUS V.  
ARGUMENTUM.

Deum calumnias, earumque falsitatem communiter detegere & manifestare consuevisse probatur, multorumque sanctorum nec non Christi Domini exemplis ostenditur.

THEMA.

Et salvos faciet filios pauperum, Psalm. 72. vers. 4.

Discursus per se clarus. **H**is verbis Psalmista stipulata promissione pollicetur, quod Deus servos suos, eorumque innocentiam a calumniatoribus certo sit liberaturus, ac proinde immediate subiungit: *Et humiliabit calumniatorem.* Haymo Halberstadiensis per filios pauperum intelligit imitatores Apostolorum; quam eandem expositionem etiam habet Sanct. Remigius. Sanct. Bernardus in sermone quodam super Cantica ad hunc Psalmistæ locum alludens ita scribit: *Ubique & semper judicabit Dominus populos, & humiliabit calumniatorem; ubique & semper defendabit suos, propulsiabit nocentes: & tollet virgæ peccatorum desuper sortem justorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas.*

1. Nota est unicuique illa castissima Susannæ historia, cui, dum effrenis seniorum illorum Judicium libidini consentire noller, fenestras illi hanc inusserunt calumniam, quod scilicet cum juvene quodam dimissis ancillis & pedisequis suis se commiscendo thorum conjugalem violasset, hujusque se oculos testes esse affirmabant, utpote qui juvenem ab eorum se conspectu fuga se propienter confpexissent. Quorum verbis populus nimium credulus, hanc adhibens, eandem juxta leges jam mortis sententia condemnaverat, dumque in prociuctu essent, ut eam lapidarent, ipsa omnem suam fiduciam in Deum reponens, & fens suspexit ad calum, erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino; Sciebat enim Deum

nequaquam permitturum ut fidelitate ab ipsa superaretur, ac proinde, cum illa ad offensam Dei respiciens insignem hanc præmississet protectionem: *Sed malus est mihi absque opere videre in manus vestras quam peccare in conspectu Domini, justum quoque erat, ut Deus ad ejus conservandum honorem respiciens, ejus tutandam curam haberet, scire namque debebat, quod postea ad gloriam ejus dixit D. Chryostomus: Susanna aspecebat quod videbat, quia timebat eum quem nihil latebat; falsi enim testes possunt ledere famam, non occidere conscientiam. Et ideo Susanna causam suam non peroravit tutata est verbis, quia adversarios se nimium potentes habere illosque verbis minime credulos futuros esse sciebat. Origenes de Redemptore nostro loquens, qui impostas sibi calumnias prudenti silentio diluit, inquit: *Majus est libere & fortiter silere, quam defendere se sine ullo Propheeta, ut non humiliemur a testibus falsis, & calumniatoribus improbis.**

3. Nonnulli haud immeritò observant, & causam inquirunt, cur Nabothi os suum non aperuerit, neque causam suam per preces & supplicationes divinæ justitiæ tribunali recommendaverit, cum Susanna econtra dixerit: *Deus æerne qui absconditorum es cognitior, qui nosti omnia antequam sint, tu scis, quomodo falsum testimonium tulerunt contra me, & ecce mortis cum mihi horam fecerim.* Respondenteque Deum in duabus hæc personis duos demonstrare voluisse calumnias patientium effectus, aliqui enim eos Deo recommendant, in eumque solum totaliter confidunt, siquidem filios facit filios pauperum; Ita Susanna fecit: Alii vero calumnias patienter & sine querela aut lamento sustinent, & in silentio & in spe eriguntur, talis fuit innocens Naboth, qui tyrannidem Jezabelis adeo violentam esse dicebat, ut nullus apud eam se defendendi locus sibi reliquus esset; erat cor ejus fiduciam habens in Domino. Ad re Domine levavi animam meam; dicebat David, Deus meus in te confido non erubescam & oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellit de laqueo pedes meos. Interlinearis super illa: *Quæ fens suspexit ad calum, ait quasi diceret: Ad re levavi oculos meos, qui habitas in caelis. Tyrannus ait: Quæ aliunde non poterat habere auxilium, & proprium est Divinitatis succurrere in casibus desperatis, quales sunt calumnie quæ firmiter pedem fixerunt; quia enim inter calumnias nonnumquam parum abest, quin in desperationem redigantur, Deus communiter manifestata veritate calumnias depellit: Salvos faciet filios pauperum, Spiritus S. enim, qui Spiritus est veritatis, accusationum falsitatem aperiendo innocentem se exhibet ætensorem; unde S. Scriptura dicit: *Suscitavit Dominus Spiritum S. pauci junioris, ubi Glossa interlinearis dicit: Non dedit, quia jam in eo erat, sed propter atatis infirmitatem quæsecebat, nec opera demonstrabat, sed occasione data suscitavit pro sancta femina, ut calumniatorum technas detegeret. Unde Glossa ait: *Supet populus pro judicio repentino, revocatur additæ, falsus testes pavore invadit, genui diaboli, quod ipsius commema nudantur, gaudent Angeli de pudoris integritate comperta, & quod defendatur in terris veritas fatigata.***

4. Regius Propheeta David, qui in pluribus Psalmis sui locis, se innumeris calumnijs impetitum fuisse lamentatur, divinæ justitiæ signaturam ad sui defensionem his verbis implorat: *Judica me Deus & discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo & dolofo erue me, quia tu es Deus fortitudo meæ. Emitte lacum tuam, & devorata tuam.*

5. Pharisæi Apostolorum calumniabantur Collegium; quod non jejunalet; ac verò providus illorum Magister, qui salvos facit filios pauperum, id est, ut Richardus interpretatur, imitatores Apostolorum; innocentiam ipsorum defendere non distulit, siquidem malignus illis calumniatoribus vitam illorum perpetuam quamdam abstinentiam ostendit, utpote quibus ad famem pellendam pscas, in agris decerpere necessum fuit, adeoque factis non verò verbis illos ab hac calumnia purgavit.

6. Ecclesiastici cap. 51. elegans illa & e ficax Jesti filij Sirach oratio describitur, ex qua eximia illius erga Divinam Majestatem gratitudo egregie relucet, eo quod calumniarum falsitatem detegendo, ipsum? congestis in eum imposturis clementer & provide defendissent: *Constitit tibi Domine Rex inquit, & calandabo te Deum Salvatorem meum, confitebor nomini tuo, quoniam adjutor & protector factus es mihi, & li. berasti corpus meum à perditione; ipsum verò ibi de calumnijs*

ibid. v. 23.  
D. Chrysof. Hom. de Susann.

Orig. Hom. 35. in Matth. Dan. 13. v. 42. Ibid. v. 43.

Is. 30. v. 15. Ps. 24. v. 1. Ibid. v. 2. Interlin. v. 15. Lyranus Ps. 122. v. 1.

Dan. 13. v. 45. Interlin. in Dan. Glossa.

Ps. 42. v. 1. Ibid. v. 2. Ibid. v. 3. Richard. P. Amph. in Psal.

Eccle. 51. v. 1. Ibid. v. 2. Ibid. v. 3.

humijis loqui, quas pariebatur, verbis sequentibus declarat, *à laqueo linguæ inique, & à labijs operantium mendacium;* & paulò post dicit: *In medio ignis non sum aestuatus, quibus verbis pestilentialem hanc zizaniam ignem appellat. S. Joannes Damascenus de calumnijs differens dicit: *Quid calumnia pejus fingi queat & auditorum animis aere delimit, neque eorum animos stupore afficit, eosque qui malis tanquam præde captiam vinnuntur firmiter reddit.**

7. Nec mirum quod sanctus hic Pater calumniam tantopere detestetur, siquidem in ejus vita memorabile quoddam factum ei accidisse legitur; Cum enim Leo Isauricus Imperator Orientis in truculentia sua persecutione imagines sacras severissimis edictis prohibuisset, S. Joannes Damascenus multas contra eum literas scripsit, cælesti sapientia adeò referatas, ut cælestis melle crederentur, easque per varia loca dispersi procuravit, quibus veluti aggeribus magnam illius persecutionis procellam & furiam cohibuit. Quia verò sanctus hic vir Imperij sui subditus non erat, ideoque de ipso desiderata vindictam sumere non potuit; Imperator furor & rabie adversus sanctum concepta plenus quondam manu ipsius conscriptam literam habere curavit, quam acceptam fallarijs quibusdam ad imitandum ejus characterem consignavit, subque hoc excogitato stratagemate, nomine S. Joannis fictam quamdam literam quasi ad se directam exarari fecit, hujus ferè tenoris, cum ambo Christiani, & ejusdem religionis confortes simus, mihi que spes sit non vulgaris à tua Majestate me aliquando liberaliter remunerandum esse; operæ pretium mihi visum est, hæc ad te supplices literas mittere, te etiam atque etiam obtestando, ut civitati Damascena, ab exiguo militum presidio custodita, & in summa pace extra omnem mali imminens suspensionem viventi; clementer compati digneris, siquidem facillimo negotio eandem in tuam potestatem redigere poteris, si occulte ad eam capiendam gentem armatam eo submiseris; ego enim qui magnam in illius & totius regni gubernatione partem habeo ad hoc tam gloriosum & sanctum opus libenter auxiliando & traditionem urgendo succurram; hancque literam à se confictam impijlimum Imperator Principi Damasceno transmisit, dicendo si, quod nisi tantus pacis, & promissionis suæ verbo regio factæ amicus esset, hanc sibi suggestum opportunitam ipsam subjugandi occasionem minime neglecturus fuisset: Nunc verò decretum quidem sibi esse pactis inter eos hæctenus capitulationibus constanter insistere, verumtamen displicere sibi vehementer, quod perfidos adeò habeat domesticos, qui ipsum vendere, suisque exnere dominijis contendunt; prout ex litera quadam ad se per aliquem suorum scripta latius videre possit. Princeps igitur S. Joanni qui Damasci gubernator erat, ad se accessit missam ad se à Leone Imperatore literam legendam exhibens eum ante literæ istius character fuisset interrogavit, qui Principi videri quidem sume esse characterem, tamen si revera suus non sit, respondit; Tunc Barbarus absque ullo ulteriori responso, aut examine manum ejus dexteram amputari, atque ad quoddam in publico foro erectum patibulum configi jussit; Sanctus igitur subitò, unde hæc ei impostura, irrogata fuisset, animadvertens, cognovit quod Leo dum ipsum unguibus & dentibus suis dilaniare & comminere non poterat, per hanc astute excogitatum calumniam bellum ei inferendo in vulpem commutatus esset, cæterum in Deum confidit, *Qui judicabit pauperes populi, & salvos faciet filios pauperum, ab eoque sibi amputatam manum reitruendam esse non dubitavit, utpote quam ad majorem ejus gloriam, honorem illius defendendo adhiberent, quæque sicut prius atramento, ita postea ea sanguine sanctam ejus fidem confessa fuerat; Cum igitur Principem nonnulli placatum esse intellexisset, duplex ab eo manum suam ab infami illo loco tolli, sibique restitui postulavit, ut eam terræ mandare valens, aliquod ignominia suæ sublevamen perennesceret; Cui cum Princeps acquiescisset, Sanctus oratorium suum ingressus se coram quadam Beatissima Virgine imagine cum ingenti cætu, copiosisque lachrymis protravit, manique ad brachium admota, ab ea, ut manus brachio sicut antea vitaliter conjungeretur, humillimè petijt, Beatissima Virgo igitur hanc ei manum ob suarum suite filij imaginum defensionem honorem amputatam esse illumque eandem sibi nullo alio sine restitui desiderare sciens quam*